
DIREZIONE SERVIZI CIVICI - SETTORE CIMITERI

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2020-178.2.0.-40

L'anno 2020 il giorno 28 del mese di Maggio la sottoscritta Dott.ssa Fernanda Gollo, in 
qualità  di  Direttore  della  Direzione  Servizi  Civici  -  Settore  Cimiteri,  ha  adottato  la 
Determinazione Dirigenziale di seguito riportata.

OGGETTO: ACQUISIZIONE, AI SENSI DELL’ART. 36 COMMA 2 LETT. A   D. LGS. N. 
50/2016, PRESSO LA DITTA “BERTONCELLO GRAZIANO SRL” DELLA FORNITURA DI 
N.  300  FERETRI  NON  VERNICIATI  PER  I  CIVICI  CIMITERI   E  CONTESTUALE 
IMPEGNO DI  SPESA PER LA SOMMA DI  EURO 27.450,00 IVA COMPRESA (CAP. 
34521) (CIG Z662D248AE)

Adottata il 28/05/2020
Esecutiva dal 18/06/2020

28/05/2020 GOLLO FERNANDA
16/06/2020 GOLLO FERNANDA

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



DIREZIONE SERVIZI CIVICI - SETTORE CIMITERI

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2020-178.2.0.-40

OGGETTO ACQUISIZIONE, AI SENSI DELL’ART. 36 COMMA 2 LETT.  A   D. LGS. N. 
50/2016, PRESSO LA DITTA “BERTONCELLO GRAZIANO SRL” DELLA FORNITURA DI 
N. 300 FERETRI NON VERNICIATI PER I CIVICI CIMITERI E CONTESTUALE IMPEGNO 
DI  SPESA  PER  LA  SOMMA  DI  EURO  27.450,00  IVA  COMPRESA  (CAP.  34521)  (CIG 
Z662D248AE)

IL DIRIGENTE RESPONSABILE

Visto l’articolo 107 del D.lgs. 267/2000 che determina le funzioni e le responsabilità proprie dei di-
rigenti;

Visti gli articoli 77 e 80 dello Statuto del Comune di Genova che disciplinano le funzioni ed 
i compiti della dirigenza;

Visto l’art. 147 bis, comma 1, del D.lgs. 267/2000;

       Vista la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 11 del 26 febbraio 2020 con la quale sono 
stati approvati i Documenti Previsionali e Programmatici 2020/2022;

Vista la Deliberazione di Giunta Comunale n. 61 del 19/03/2020 ad oggetto: “Piano Esecuti-
vo di Gestione 2020/2022”;
    

Accertato che i pagamenti conseguenti al presente provvedimento sono compatibili con i re-
lativi stanziamenti di cassa del bilancio e con le regole di finanza pubblica;          

Vista la nota della Direzione Servizi Finanziari Protocollo n. PG/2020/163288 ad oggetto Conteni-
mento della Spesa",

Premesso che i Civici Cimiteri hanno la necessità di acquisire dei feretri non verniciati per 
trasportare al Tempio Crematorio i resti non completamente mineralizzati rinvenuti in occasione 
delle operazioni di esumazione.

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



Quantificato in n. 300 feretri il fabbisogno indispensabile a garantire il funzionamento del 
servizio;

Dato atto che:
- nel Bando MEPA Beni Categoria Beni e Servizi Cimiteriali è presente il prodotto “cofani funebri 
grezzi per inumazioni” necessario alla Direzione Servizi Civici Settore Cimiteri;
-  sono state indette in MEPA di Consip n. 4 Trattative dirette con le seguenti Ditte offerenti a cata-
logo il prodotto in argomento escludendo l’azienda già affidataria della precedente fornitura in ot-
temperanza  al  principio  di  rotazione  degli  affidamenti  di  cui  all'art.  36,  comma  1  D.  Lgs.  n. 
50/2016.;

- Trattativa Diretta n. 1291423 Ditta BERTONCELLO GRAZIANO SRL 
- Trattativa Diretta n. 1291450 Ditta ONORANZE FUNEBRI FORNASARI -MONTAGU-

TI S.N.C.
-  Trattativa Diretta n. 1291470 Ditta DEMO SNC DI SILVANA BORGNA & C.
-  Trattativa Diretta n. 1291478 Ditta AGENZIA MACCANO' & TERRONE SRL

Preso atto che:
- è pervenuta l’offerta della ditta BERTONCELLO GRAZIANO SRL al prezzo di Euro 75,00 iva 
esclusa a feretro grezzo per un totale per la fornitura di 300 pezzi pari ad Euro 22.500,00 iva esclu-
sa;

           Visto l’art. 36 del D. Lgs. 50/2016 ed in particolare il comma 2 lett. a) che 
consente,  per  gli  affidamenti  di  forniture  i  lavori,  beni  e  servizi  di  importo  inferiore  ad  Euro 
40.000,00, alle pubbliche amministrazioni di  provvedere  con acquisizione diretta;

Visto l’art. 32 c. 2 che relativamente alle procedure di cui all'articolo 36, comma 2, lettere a) 
e b), consente alla stazione appaltante di procedere ad affidamento diretto tramite determina a 
contrarre;

Ritenuto di acquisire presso la Ditta “BERTONCELLO GRAZIANO SRL” la fornitura di n. 
300 feretri non verniciati, per un importo pari ad Euro 22.500,00 oltre IVA al 22% comprensivo 
di spese di trasporto e consegna presso il Cimitero Monumentale di Staglieno.

Visti:
- il D. Lgs. 50/2016;
- il D. Lgs. 267/2000 ed in particolare gli artt. 151 comma 4, 183 comma 1;
- il Civico Regolamento di Contabilità;

DETERMINA

Per le motivazioni esposte in premessa:

1) di prendere atto delle Trattative dirette esperite in MEPA di Consip;

2) di prendere atto della nota della Direzione Servizi Finanziari Protocollo n. PG/2020/163288 
ad oggetto Contenimento della Spesa";

 

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



3) di acquisire direttamente la fornitura di n. 300 feretri grezzi dalla Ditta “BERTONCELLO 
GRAZIANO SRL” con sede  in Via Cusinati 56  – 36028 ROSSANO VENETO (VI))  – P. IVA 
03116530241  – cod. benef. 51967 -  per un importo complessivo pari ad Euro 22.500,00   IVA 
esclusa;

4) di dare atto che la fornitura è indispensabile a garantire la minima continuità del servizio ;

5) di dare atto che l’acquisizione di cui al punto 3) del presente dispositivo viene disposta ai sen-
si dell’art. 36 comma 2 lett. a) D. Lgs. 50/2016;

6) di impegnare, per le finalità di cui al precedente punto 2, in favore della Ditta BERTON-
CELLO GRAZIANO SRL, (Cod. Ben. 51967) la complessiva somma di Euro 27.450,00 (IVA 
22% Euro 4.950,00 inclusa) sul Capitolo di area istituzionale 34521 – c.d.c. 2450.6.27 – “Attivi-
tà cimiteriali – Acquisizione di beni diversi” del bilancio 2020 PdC 1.3.1.2.999 Altri materiali 
n.a.c.(IMPE.2020/8810) (CIG Z662D248AE)

7) di stabilire che si provvederà alla liquidazione della spesa di cui trattasi mediante emissione 
di atto di liquidazione digitale;

8) di individuare Il Geometra Paolo Crovetto (Funzionario Responsabile Gestione Tecnica Si-
stema Cimiteriale) quale Direttore dell’esecuzione del contratto; 

9) di aver verificato l’insussistenza di situazioni di conflitto d’interesse ai sensi dell’art. 42 del 
D.Lgs.50/2016 e dell’art.  6 bis della Legge 241/1990;

10) di attestare che la spesa di cui alla presente determinazione dirigenziale non è soggetta al li-
mite di cui all’art. 6 L. 122/2010.

11) di dare atto che il presente provvedimento è stato redatto nel rispetto della normativa sulla 
tutela dei dati personali.

12)  di attestare la regolarità del presente provvedimento sotto il profilo amministrativo, tecnico 
e contabile ai sensi dell’art. 147-bis D.lgs. 267/2000;

13)  di disporre la pubblicazione degli atti della presente procedura sul profilo del Committente 
ai sensi dell’art. 29 D.lgs. 50/2016.

        Il Direttore
  
.                                                                                 Dott.ssa Fernanda Gollo            

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



ALLEGATO ALLA DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2020-178.2.0.-40
AD OGGETTO

ACQUISIZIONE, AI SENSI DELL’ART. 36 COMMA 2 LETT. A   D. LGS. N. 50/2016, PRESSO 
LA DITTA “BERTONCELLO GRAZIANO SRL” DELLA FORNITURA DI N. 300 FERETRI 
NON VERNICIATI PER I CIVICI CIMITERI  E CONTESTUALE IMPEGNO DI SPESA PER 
LA SOMMA DI EURO 27.450,00 IVA COMPRESA (CAP. 34521) (CIG Z662D248AE)

Ai sensi dell’articolo 6, comma 2, del Regolamento di Contabilità e per gli effetti di legge, 
si appone visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria

Il Responsabile del Servizio Finanziario
[Dott. Giuseppe Materese]

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile


